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A. OZNACZENIE PODMIOTU ZAINTERESOWANEGO PRACAMI NAD PROJEKTEM 

1. Nazwa/imię i nazwisko** 
Stowarzyszenie Regionalnych Browarów Polskich z siedzibą w Olsztynie 

2. Adres siedziby/adres miejsca zamieszkania** 
10-057 Olsztyn, Al. Gen. Władysława Sikorskiego 2 

3. Adres do korespondencji i adres e-mail 
10-057 Olsztyn, Al. Gen. Władysława Sikorskiego 2 
info@browaryregionalne.pl 

B. WSKAZANIE OSOB UPRAWNIONYCH DO REPREZENTOWANIA PODMIOTU 
WYMIENIONEGO W CZĘŚCI A W PRACACH NAD PROJEKTEM 

Lp- Imię i nazwisko Adres 

1 Andrzej Olkowski 
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C. OPIS POSTULOWANEGO ROZWIĄZANIA PRAWNEGO, ZE WSKAZANIEM INTERESU 
BĘDĄCEGO PRZEDMIOTEM OCHRONY 

mailto:info@browaryregionalne.pl


Olsztyn, 15. października 2021 r. 

Ministerstwo Finansów 

W imieniu Stowarzyszenia Regionalnych Browarów Polskich w ramach 
prowadzonych konsultacji społecznych przesyłam uwagi do projektu Ustawy o zmianie 
ustawy o podatku akcyzowym z dnia 16. września 2021 r. (znak: UD299). 

Na samym początku wypada zauważyć, że wzmiankowany projekt - mimo iż 
zapowiada podniesienie obciążeń podatkowych dla producentów - wyznacza nowy standard 
prac legislacyjnych w zakresie podatku akcyzowego. Pierwszy raz rządzący nie ograniczył 
się jedynie do korekty stawek opłat, ale nakreślili mapę drogową polityki fiskalnej na 
kolejne lata. Dzięki temu producenci dostali informacje o kolejnych ruchach w zakresie 
akcyzy zarówno w odniesieniu do stawek, jak terminów ich wprowadzania. Liczymy na to, 
że inne rozwiązania legislacyjne będą również realizowane z otwarciem na konsultacje 
branżowe oraz prezentować będą cały proces planowanych zmian. 

Odnosząc się natomiast merytorycznie do przedmiotu konsultowanych zmian 
prawnych pragniemy zwrócić uwagę na aspekty, które powinny zostać wzięte pod uwagę i 
w efekcie postulujemy wprowadzenie korekt w przedmiotowym projekcie - zwłaszcza w 
obszarze wysokości podwyżek. 

Zrozumiałe jest, że podnoszenie stawek podatku związanego z używkami jest 
nieuniknione, gdyż ma na celu utrudnianie dostępu do nich oraz pozyskiwanie środków na 
niwelowanie negatywnych zjawisk społecznych związanych z ich stosowaniem. Jednak 
rozumiejąc zasadność wprowadzanych zmian chcielibyśmy zwrócić uwagę na fakt, że 
podwyżka podatku nie może stanowić czynnika, który w połączeniu z innymi 
okolicznościami funkcjonowania branży w chwili obecnej i roku przyszłym w znaczący 
sposób może podnieść ryzyko zachwiania branży dającej ponad 200 tys. miejsc pracy. 

Zakładane efekty proponowanych zmian akcyzowych w Ocenie Skutków Regulacji 
znacząco odbiegają od aktualnego, faktycznego stanu rzeczy i nie uwzględniają całego 
szeregu zjawisk rynkowych, gospodarczych, czy geopolitycznych, które zmuszają nas do 
diametralnie innej oceny proponowanych zmian. 

OSR pokazuje, że nie wypracowano wiarygodnego, opartego o aktualne ostatnie 
dane, modelu oceny proponowanych zmian w całym okresie ich obowiązywania na rynek. 
Na podstawie przesłanek z szczytowych dla piwa lat 2012/3-2013/4 wskazuje 
optymistycznie prognozowany spadek spowodowany podniesieniem akcyzy na ok. 2% w 
roku 2022 oraz 1,5% w każdym kolejnym roku podwyżki do osiągnięcia celu fiskalnego w 
2027 roku. 



Ocena Skutków Regulacji opisując kolejne kroki legislacyjne dość łagodnie 
przechodzi obok faktu, że łączne obciążenie fiskalne w ciągu najbliższych kilku lat wzrośnie 
o ponad 50%! Wzrost zapowiedziany na najbliższy okres 5 lat będzie równy sumie 
wzrostów akcyzy z ostatnich dwóch dekad. To najważniejszy powód do tego, aby 
wytyczenie mapy drogowej podwyżek strona rządowa uzgodniła z branżą. 

Podobnie dość powierzchownie OSR podchodzi do skutków zakładanych podwyżek 
w okresie kolejnego pięciolecia. W definiowaniu zagrożeń ogranicza się do zdawkowego 
zdania o możliwości pojawienia się szarej strefy, czy spadku większego niż zakładany oraz 
zaburzeń w szacunkach wobec budowania przesadzonych zapasów przed każdorazowym 
momentem wprowadzenia podwyżki podatku. 

Ani słowem w tym dokumencie nie odniesiono się do faktycznego stanu branży 
piwnej, która przezywa kryzys większy niż ten wywołany perturbacjami związanymi z 
pandemią 
C O V I D - 19. 

Trzeba tu wyraźnie powiedzieć, że podwyżka - zwłaszcza ta najwyższa (10%) 
planowana do wprowadzenia od stycznia 2022 - może pogłębić negatywne trendy dla 
branży i jednocześnie osłabić dynamikę zmian właściwych z punktu widzenia zdrowia 
publicznego. Branża browarnicza pierwszy raz od 1989 roku, w rok 2022 wejdzie jako 
trzeci kolejny okres spadków produkcji. Co więcej dane GUS wskazują, że ilość wypijanego 
przez Polaków piwa jest najniższa od dekady. Jeżeli trend ten utrzyma się i zostanie 
dodatkowo zaostrzony znaczącym podniesieniem podatku akcyzowego końcowy efekt jest 
dość łatwy do przewidzenia. Będzie to krach branży, która jest jedną z najbardziej 
aktywnych i nowoczesnych wśród wszystkich branż spożywczych. 

Należy wyraźnie wskazać, że branża piwna mierzy się także, a może przede 
wszystkim, z drastycznymi podwyżkami cen surowców, opakowań, czy energii. Kilkukrotne 
wzrosty ceny gazu oraz blisko 70% wzrost cen energii elektrycznej spowodował podwyżki 
cen surowców sięgające 25%, opakowań szklanych na podobnym poziomie, kartonów o 
ponad 50%, folii o 100%. Kolejne podwyżki wiązać się będą z wzrostem cen paliw oraz 
wzrostem kosztów pracy. 

W związku z drastycznym wzrostem kosztów prowadzenia biznesu browary zostały 
zmuszone do zaproponowania podwyżek cen o kilkanaście procent na rok 2022. Ze względu 
na standardy rynkowe propozycje cen składa się do 30 września, aby cennik mógł zacząć 
obowiązywać od stycznia roku następnego. 

W realiach galopujących cen surowców i materiałów do produkcji, a także energii i 
kosztów pracy cenniki wrześniowe prawdopodobnie nie zrekompensują realnego wzrostu 
kosztów co przy 10% wzroście akcyzy może skutkować koniecznością zerwania umów bądź 
ponoszeniem strat. 



Moment proponowanej największej podwyżki akcyzy zapowiadany na początek 
roku 2022 jest najgorszy z możliwych, gdyż dojdzie tu do negatywnej synergii podwyżki 
kosztów, wzrostu akcyzy z jednoczesną utratą siły nabywczej pieniądza konsumentów 
(inflacją). Dla branży piwnej oznacza to jedno: krach w I kwartale 2022 z którego osłabione 
covidem browary mogą się nie podnieść. 

Jeszcze jednym z argumentów dla złagodzenia progu wejścia zwiększonych 
obciążeń akcyzowych są czynniki makroekonomiczne. Wprowadzenie zapowiadanych 
zmian w stawkach obciążeń akcyzowych - zdaniem analityków PKO BP - w roku 2022 
wprost przełoży się na wzrost inflacji o ok. 0,25 punktu procentowego i niebezpiecznie 
zbliży inflację CP1 do poziomu 7% od początku 2022 roku. Spowoduje to nie tylko bardzo 
poważne zawirowanie rynkowe, ale dalszą trudną do opanowania destabilizację związaną z 
opanowaniem inflacji. 

Dlatego raz jeszcze apelujemy o powtórną analizę proponowanych podwyżek 
akcyzy w kolejnych latach i obniżenie planowanej podwyżki do poziomu nie więcej niż 5% 
w roku 2022, a nawet przesunięcia wprowadzenia podwyżek na rok 2023. Działanie to 
pozwoli na ustrzeżenie branży browarniczej przed trudnymi do przewidzenia problemami 
ekonomicznymi, możliwego załamania rynku piwa jakościowego (możliwość powrotu do 
zainteresowania piwem niskiej jakości), a także zmniejszy ryzyko wprowadzenia trudnych 
do opanowania negatywnych zjawisk makroekonomicznych jak inflacja. 

Liczymy na otwartość strony rządowej na argumenty, których celem jest dalsze 
długookresowe realizowanie polityki antyalkoholowej Państwa (walka z upijaniem się do 
nieprzytomności wódką i promocja umiarkowanego picia alkoholi niskoprocentowych) 
połączone ze stabilnym wzrostem wpływów budżetowych z podatku akcyzowego. 

Sądzimy, że połączenie momentu podwyżki podatku akcyzowego z niespotykanym, 
wielokrotnym wzrostem kosztów prowadzenia biznesu może skutkować radykalnym 
spadkiem sprzedaży, a co za tym idzie spadkiem wpływów budżetowych. 



D. ZAŁĄCZONE DOKUMENTY 
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iniejsze zgłoszenie dotyczy uzupełnienia braków formalnych/zmiany danych** 
jłoszenia dokonanego dnia 

(podać datę z części F poprzedniego zgłoszenia) 

F. OSOBA SKŁADAJĄCA ZGŁOSZENIE 

Imię i nazwisko Data Rodpis 

Andrzej Olkowski 
15-10-2021 /iUt/rv 

G. KLAUZULA ODPOWIEDZIALNOŚCI KARNEJ ZA SKŁADANCE FAŁSZYWYCH 
ZEZNAŃ ^ ' 

Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia 
11/ / / / / 

Jeżeli zgłoszenie nie jest składane w trybie art. 7 ust. 6 ustawy z dnia 7 lipcą^2005 r. o działalności 
lobbingowej w procesie stanowienia prawa, treść:"- Zgłoszenie zmiany danych" skreśla się. 
Niepotrzebne skreślić. 



Pouczenie: 
1. Jeżeli zgłoszenie ma na celu uwzględnienie zmian zaistniałych po dacie wniesienia urzędowego 

formularza zgłoszenia (art. 7 ust. 6 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 
stanowienia prawa) lub uzupełnienie braków formalnych poprzedniego zgłoszenia (§ 3 rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 22 sierpnia 2011 r. w sprawie zgłaszania zainteresowania pracami nad projektami 
aktów normatywnych oraz projektami założeń projektów ustaw, w nowym urzędowym formularzu 
zgłoszenia należy wypełnić wszystkie rubryki, powtarzając również dane, które zachowały swoją 
aktualność. 

2. Część B formularza wypełnia się w przypadku zgłoszenia dotyczącego jednostki organizacyjnej 
oraz w sytuacji, gdy osoba fizyczna, która zgłasza zainteresowanie pracami nad projektem założeń 
projektu ustawy lub projektem aktu normatywnego, nie będzie uczestniczyła osobiście w tych pracach. 

3. W części D formularza, stosownie do okoliczności, uwzględnia się dokumenty, o których mowa w 
art. 7 ust. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa, a 
także pełnomocnictwa do wniesienia zgłoszenia lub do reprezentowania podmiotu w pracach nad 
projektem aktu normatywnego lub projektu założeń projektu ustawy. 

4. Część E formularza wypełnia się w przypadku uzupełnienia braków formalnych lub zmiany danych 
dotyczących wniesionego zgłoszenia. 


